套期保值被套项目公允价值变动 102,744,917.56

其他 431,010.49 99,575.63

合计 196,915,563.87 101,335,426.62

注：本公司理财产品为控股子公司浙江小王子食品股份有限公司及其所属子公司购买的银

行理财产品。

海南珠江控股股份有限公司

2015 年度至 2016 年 5 月 31 日

备考财务报表附注

备考财务报表附注第 39 页

(十) 可供出售金融资产

1． 可供出售金融资产情况

项   目
期末余额 期初余额

账面余额 减值准备 账面价值 账面余额 减值准备 账面价值

可供出售权益

工具：

按公允价值计

量

按成本计量 10,500,000.00 10,500,000.00  10,500,000.00 10,500,000.00

合计 10,500,000.00 10,500,000.00  10,500,000.00 10,500,000.00

2． 期末按公允价值计量的可供出售金融资产

本公司期末无按公允价值计量的可供出售金融资产。

3． 期末按成本计量的权益工具

被投资单位
在被投资单位持

股比例(%)

账面余额

期初余额 本期增加 本期减少 期末余额

海南省总商会 6.67 500,000.00   500,000.00

中网促科技投资有限公司 10.00 10,000,000.00   10,000,000.00

合计  10,500,000.00   10,500,000.00

续：

被投资单位
减值准备

本期现金红利
期初余额 本期增加 本期减少 期末余额

海南省总商会 500,000.00   500,000.00

中网促科技投资有限公司 10,000,000.00   10,000,000.00

合计 10,500,000.00   10,500,000.00

海南珠江控股股份有限公司

2015 年度至 2016 年 5 月 31 日

备考财务报表附注

备考财务报表附注第 40 页

(十一) 长期股权投资

2016.5.31

被投资单位 2015.12.31

本期增减变动

2016.5.31

本期计

提减值

准备

减值准

备期末

余额 追加投资 减少投资

权益法下确

认的投资损

益

其他综合

收益调整

其他

权益

变动

宣告发放现金

股利或利润
其他

1．合营企业 40,147,205.91

 3,725,578.09   43,872,784.00

北京正大饲料

有限公司
40,147,205.91   3,725,578.09   43,872,784.00

2．联营企业 86,225,606.72   553,687.50   86,779,294.22

中储粮（天津）

仓储物流有限

公司

86,225,606.72   553,687.50   86,779,294.22

3、对未置入子

公司投资
125,791,552.62  125,791,552.62

北京京粮金丰

粮油贸易有限

责任公司

9,854,868.55  9,854,868.55

北京京粮兴业

经贸有限公司
15,804,847.66  15,804,847.66

北京京粮东方

粮油贸易有限

责任公司

9,993,860.19  9,993,860.19

北京京粮嘉禾

粮油贸易有限

责任公司

9,954,896.78  9,954,896.78

北京京粮北方

粮油贸易有限

公司

9,998,800.44  9,998,800.44

北京京粮谷润

贸易有限公司
10,000,000.00  10,000,000.00

北京京粮渔阳

粮油贸易有限

公司

5,000,000.00  5,000,000.00

海南珠江控股股份有限公司

2015 年度至 2016 年 5 月 31 日

备考财务报表附注

备考财务报表附注第 41 页

被投资单位 2015.12.31

本期增减变动

2016.5.31

本期计

提减值

准备

减值准

备期末

余额 追加投资 减少投资

权益法下确

认的投资损

益

其他综合

收益调整

其他

权益

变动

宣告发放现金

股利或利润
其他

北京京粮盛隆

贸易有限公司
5,000,000.00  5,000,000.00

北京京粮隆庆

贸易有限公司
5,000,000.00  5,000,000.00

北京京粮兴达

粮油贸易有限

公司

5,000,000.00  5,000,000.00

北京京粮运河

粮油贸易有限

公司

5,000,000.00  5,000,000.00

北京京粮大谷

粮油贸易有限

责任公司

5,000,000.00  5,000,000.00

京粮（香港）

国际贸易有限

公司

184,279.00  184,279.00

北京京粮绿谷

贸易有限公司
30,000,000.00  30,000,000.00

合计 252,164,365.25

125,791,552.62 4,279,265.59   130,652,078.22

注：2016 年根据京粮股份公司董事会作出的决议，京粮股份公司将持有的北京京粮东方粮油贸易有限责任公司、北京京粮嘉禾粮油贸易有限

责任公司、北京京粮北方粮油贸易有限公司、北京京粮兴业经贸有限公司、北京京粮金丰粮油贸易有限责任公司、北京京粮谷润贸易有限公司、北

京京粮隆庆贸易有限公司、北京京粮运河粮油贸易有限公司、北京京粮大谷粮油贸易有限公司、北京京粮盛隆贸易有限公司、北京京粮绿谷贸易有

限公司、北京京粮渔阳粮油贸易有限公司、北京京粮兴达粮油贸易有限公司、京粮（香港）国际贸易有限公司的股权（以上股权持股比例均为 100%），

根据评估结果全部转让给了北京粮食集团有限责任公司。在 2016 年 5 月 30 日取得北京市人民政府国有资产监督管理委员会的国有产权变更批复，

办理了工商登记变更手续。

海南珠江控股股份有限公司

2015 年度至 2016 年 5 月 31 日

备考财务报表附注

备考财务报表附注第 42 页

2015.12.31

被投资单位 2014.12.31

本期增减变动

2015.12.31
本期计提

减值准备

减值准备

期末余额 追加投

资
减少投资

权益法下确认

的投资损益

其他综合

收益调整

其他

权益

变动

宣告发放现金

股利或利润
其他

1．合营企业 30,847,205.91   9,300,000.00   40,147,205.91

北京正大饲料

有限公司
30,847,205.91   9,300,000.00   40,147,205.91

2．联营企业 82,512,575.53   3,713,031.19   86,225,606.72

中储粮（天津）

仓储物流有限

公司

82,512,575.53   3,713,031.19   86,225,606.72

3、对未置入子

公司投资
306,594,264.07  180,802,711.45   125,791,552.62

北京京粮金丰

粮油贸易有限

责任公司

9,854,868.55   9,854,868.55

北京京粮兴业

经贸有限公司
15,804,847.66   15,804,847.66

北京京粮东方

粮油贸易有限

责任公司

9,993,860.19   9,993,860.19

北京京粮嘉禾

粮油贸易有限

责任公司

9,954,896.78   9,954,896.78

北京京粮北方

粮油贸易有限

公司

9,998,800.44   9,998,800.44

北京京粮谷润

贸易有限公司
10,000,000.00   10,000,000.00

北京京粮渔阳

粮油贸易有限

公司

5,000,000.00   5,000,000.00

海南珠江控股股份有限公司

2015 年度至 2016 年 5 月 31 日

备考财务报表附注

备考财务报表附注第 43 页

被投资单位 2014.12.31

本期增减变动

2015.12.31
本期计提

减值准备

减值准备

期末余额 追加投

资
减少投资

权益法下确认

的投资损益

[…]

—计提或摊销 549,588.59 549,588.59

（3）本期减少金额

（4）2016.5.31 3,207,194.76 3,207,194.76

3．减值准备

（1）2015.12.31

（2）本期增加金额

（3）本期减少金额

（4）2016.5.31

4．账面价值

（1）2016.5.31 账面价值  31,014,722.99  31,014,722.99

（2）2015.12.31 账面价值  31,564,311.58  31,564,311.58

2015.12.31

项目 房屋、建筑物 合计

1．账面原值

（1）2014.12.31

（2）本期增加金额   34,221,917.75   34,221,917.75

—企业合并增加  34,221,917.75  34,221,917.75

（3）本期减少金额

（4）2015.12.31  34,221,917.75  34,221,917.75

2．累计折旧和累计摊销

（1）2014.12.31

（2）本期增加金额  2,657,606.17  2,657,606.17

—计提或摊销 1,348,525.02 1,348,525.02

—企业合并增加 1,309,081.15 1,309,081.15

（3）本期减少金额

海南珠江控股股份有限公司

2015 年度至 2016 年 5 月 31 日

备考财务报表附注

备考财务报表附注第 45 页

项目 房屋、建筑物 合计

（4）2015.12.31  2,657,606.17  2,657,606.17

3．减值准备

（1）2014.12.31

（2）本期增加金额

（3）本期减少金额

（4）2015.12.31

4．账面价值

（1）2015.12.31 账面价值  31,564,311.58  31,564,311.58

（2）2014.12.31 账面价值

2、  2016 年 5 月 31 日未办妥产权证书的投资性房地产情况

项目 账面原值 账面净值 未办妥产权证书原因

房屋建筑物 1,118,204.94 362,558.99

海南珠江控股股份有限公司

2015 年度至 2016 年 5 月 31 日

备考财务报表附注

备考财务报表附注第 46 页

(十三) 固定资产

1、 固定资产情况

2016.5.31

项目 房屋及建筑物 机器设备 运输工具 电子设备 办公设备 其他设备 合计

1．账面原值

（1）2015.12.31 1,234,380,409.09 611,203,257.73 23,299,228.42 13,115,624.86 951,080.91 23,884,916.57 1,906,834,517.58

（2）本期增加金额 1,597,762.23 12,755,084.62 964,236.76 409,321.57 134,413.27 429,461.17 16,290,279.62

—购置 1,597,762.23 7,568,252.75 964,236.76 409,321.57 134,413.27 359,857.17 11,033,843.75

—在建工程转入  5,186,831.87   69,604.00 5,256,435.87

（3）本期减少金额 2,692,091.05 1,980,218.72 356,851.65 581,316.58  10,831.28 5,621,309.28

—处置或报废 2,692,091.05 1,913,272.57 356,851.65 507,317.92  10,831.28 5,480,364.47

—其他 0.00 66,946.15 0.00 73,998.66   140,944.81

（4）2016.5.31 1,233,286,080.27 621,978,123.63 23,906,613.53 12,943,629.85 1,085,494.18 24,303,546.46 1,917,503,487.92

2．累计折旧

（1）2015.12.31 228,231,128.62 153,205,335.92 16,411,294.11 8,556,141.57 399,168.66 21,532,024.74 428,335,093.62

（2）本期增加金额 19,001,488.91 18,704,099.57 545,626.33 807,639.75 58,310.87 260,000.70 39,377,166.13

—计提 19,001,488.91 18,704,099.57 545,626.33 807,639.75 58,310.87 260,000.70 39,377,166.13

—其他   0.00

（3）本期减少金额 1,355,452.33 1,404,344.27 244,552.51 538,878.95   7,262.10 3,550,490.16

—处置或报废 1,355,452.33 1,356,647.30 244,552.51 481,339.24   7,262.10 3,445,253.48

—其他   47,696.97   57,539.71   105,236.68

（4）2016.5.31 245,877,165.20 170,505,091.22 16,712,367.93 8,824,902.37 457,479.53 21,784,763.34 464,161,769.59

3．减值准备

（1）2015.12.31 7,499,295.92   7,499,295.92

海南珠江控股股份有限公司

2015 年度至 2016 年 5 月 31 日

备考财务报表附注

备考财务报表附注第 47 页

项目 房屋及建筑物 机器设备 运输工具 电子设备 办公设备 其他设备 合计

（2）本期增加金额  791,691.53 110.00   791,801.53

—计提  791,691.53 110.00   791,801.53

—其他

（3）本期减少金额

—处置或报废

—其他

（4）2016.5.31 7,499,295.92 791,691.53 110.00   8,291,097.45

4．账面价值

（1）2016.5.31 账面价值 979,909,619.15 450,681,340.88 7,194,135.60 4,118,727.48 628,014.65 2,518,783.12 1,445,050,620.88

（2）2015.12.31 账面价值 998,649,984.55 457,997,921.81 6,887,934.31 4,559,483.29 551,912.25 2,352,891.83 1,471,000,128.04

2015.12.31

项目 房屋及建筑物 机器设备 运输工具 电子设备 办公设备 其他设备 合计

1．账面原值

（1）2014.12.31 856,023,050.15 534,479,733.74 19,158,734.01 7,741,365.34 898,897.96 23,605,644.04 1,441,907,425.24

（2）本期增加金额 387,084,348.94 162,714,629.20 5,389,474.66 6,535,086.92 52,182.95 326,312.81 562,102,035.48

—购置 25,273,640.57 33,371,618.66 1,350,738.08 697,009.27 52,182.95 326,312.81 61,071,502.34

—在建工程转入 109,256,913.94 13,531,194.24   105,836.50   122,893,944.68

—企业合并增加 230,035,732.43 115,811,816.30 4,038,736.58 5,732,241.15   355,618,526.46

—其他 22,518,062.00   22,518,062.00

（3）本期减少金额 8,726,990.00 85,991,105.21 1,248,980.25 1,160,827.40   47,040.28 97,174,943.14

—处置或报废 8,726,990.00 5,630,276.68 1,248,980.25 1,160,827.40   47,040.28 16,814,114.61

—其他   80,360,828.53   -   80,360,828.53

（4）2015.12.31 1,234,380,409.09 611,203,257.73 23,299,228.42 13,115,624.86 951,080.91 23,884,916.57 1,906,834,517.58

海南珠江控股股份有限公司

2015 年度至 2016 年 5 月 31 日

备考财务报表附注

备考财务报表附注第 48 页

项目 房屋及建筑物 机器设备 运输工具 电子设备 办公设备 其他设备 合计

2．累计折旧   0.00

（1）2014.12.31 151,488,289.92 93,899,510.74 12,845,432.33 4,458,684.88 265,804.04 20,737,365.56 283,695,087.47

（2）本期增加金额 83,198,891.90 62,762,151.16 4,739,236.82 5,390,757.19 133,364.62 839,347.94 157,063,749.63

—计提 45,486,208.68 22,281,395.67 1,388,373.28 1,449,452.91 133,364.62 839,347.94 71,578,143.10

—企业合并增加 37,712,683.22 40,480,755.49 3,350,863.54 3,941,304.28   85,485,606.53

（3）本期减少金额 6,456,053.20 3,456,325.98 1,173,375.04 1,293,300.50   44,688.76 12,423,743.48

—处置或报废 6,456,053.20 3,456,325.98 1,173,375.04 1,293,300.50   44,688.76 12,423,743.48

（4）2015.12.31 228,231,128.62 153,205,335.92 16,411,294.11 8,556,141.57 399,168.66 21,532,024.74 428,335,093.62

3．减值准备   0.00

（1）2014.12.31 7,499,295.92   7,499,295.92

（2）本期增加金额   0.00

（3）本期减少金额   0.00

（4）2015.12.31 7,499,295.92   7,499,295.92

4．账面价值   0.00

（1）2015.12.31 账面价

值
998,649,984.55 457,997,921.81 6,887,934.31 4,559,483.29 551,912.25 2,352,891.83 1,471,000,128.04

（2）2014.12.31 账面价

值
697,035,464.31 440,580,223.00 6,313,301.68 3,282,680.46 633,093.92 2,868,278.48 1,150,713,041.85

海南珠江控股股份有限公司

2015 年度至 2016 年 5 月 31 日

备考财务报表附注

备考财务报表附注第 49 页

2、 暂时闲置的固定资产

2016 年 5 月 31 日

项目 账面原值 累计折旧 减值准备 账面价值 备注

机器设备 5,940,599.11 4,359,868.27 225,690.56 1,355,040.28

合计
5,940,599.11 4,359,868.27 225,690.56 1,355,040.28

3、通过融资租赁租入的固定资产情况

无

4、 通过经营租赁租出的固定资产情况

无

5、 2016 年 5 月 31 日未办妥产权证书的固定资产情况

  项目 账面价值 未办妥产权证书的原因

房屋及建筑物 2,374,322.87

6、 固定资产的其他说明

  项目 金额

用于担保的固定资产账面价值 10,687,354.51

已提足折旧仍继续使用的固定资产账面原值 20,342,100.06

(十四) 在建工程

1、 在建工程情况

项目
2016.5.31 2015.12.31

账面余额 减值准备 账面价值 账面余额 减值准备 账面价值

1、基地建设类

2、设备安装工

程类
18,263,955.96  18,263,955.96 2,715,578.34  2,715,578.34

3、技术改造类 9,395,665.27  9,395,665.27 282,156.68  282,156.68

4、建筑施工类 12,416,550.18  12,416,550.18 6,877,323.15  6,877,323.15

合计 40,076,171.41 - 40,076,171.41 9,875,058.17 - 9,875,058.17

海南珠江控股股份有限公司

2015 年度至 2016 年 5 月 31 日

备考财务报表附注

备考财务报表附注第 50 页

2、 重要在建工程项目变动情况

2016.5.31

项目名称 2015.12.31 本期增加金额
本期转入固

定资产金额

本期其他

减少金额
2016.5.31

工程累

计投入

占预算

比例(%)

工程

进度

利息资本化

累计金额

其中：本期

利息资本

化金额

本期利

息资本

化率(%)

资金来源

其中：1.京粮油脂

项目
1,602,323.05  14,460.49  1,587,862.56 95.00 95.00

自筹

2.杨岱园区-糕点

车间
6,213,223.15 4,567,482.79   10,780,705.94 95.00 95.00

自筹

3.1000 型饼干燃

气烘烤炉安装
 4,700,000.00   4,700,000.00 90.00 90.00

自筹

4.薯条自动包装

系统技改
 3,200,000.00   3,200,000.00 90.00 90.00

自筹

5.蒸三明治蛋糕

生产线安转
 3,450,501.50   3,450,501.50 90.00 90.00

自筹

6.油炸薯条生产

线技改
 2,838,000.00   2,838,000.00 90.00 90.00

自筹

合计 7,815,546.20 18,755,984.29 14,460.49  26,557,070.00

2015.12.31

项目名称 2014.12.31

本期增加

金额

本期转入固定

资产金额

本期其他

减少金额
2015.12.31

工程累计

投入占预

算比例

(%)

工程

进度

利息资本化

累计金额

其中：本期利

息资本化金

额

本期利

息资本

化率(%)

资金来源

其中：1.京粮油脂项

目
5,844,569.08   4,242,246.03   1,602,323.05

自筹

海南珠江控股股份有限公司

2015 年度至 2016 年 5 月 31 日

备考财务报表附注

备考财务报表附注第 51 页

项目名称 2014.12.31

本期增加

金额

本期转入固定

资产金额

本期其他

减少金额
2015.12.31

工程累计

投入占预

算比例

(%)

工程

进度

利息资本化

累计金额

其中：本期利

息资本化金

额

本期利

息资本

化率(%)

资金来源

2.杨岱园区 -糕点车

间
5,844,569.08 27,018,162.29 20,804,939.14   6,213,223.15

自筹

3.古船面包吐司生

产线
12,100,168.58   12,100,168.58

自筹

合计 17,944,737.66 27,682,262.29 37,147,353.75   7,815,546.20

海南珠江控股股份有限公司

2015 年度至 2016 年 5 月 31 日

备考财务报表附注

备考财务报表附注第 52 页

(十五)工程物资

项目 期末余额 期初余额

专用设备 393,706.60 393,706.60

合计 393,706.60 393,706.60

(十六)无形资产

1、 无形资产情况

2016.5.31

项目 软件 土地使用权 商标权 其他 合计

1．账面原值

（1）2015.12.31 3,309,273.31 336,139,146.44 153,931,746.68 1,142,400.00 494,522,566.43

（2）本期增加金额 516,416.56   516,416.56

—购置 516,416.56   516,416.56

—内部研发

—企业合并增

加

（3）本期减少金额

—处置

—其他

（4）2016.5.31 3,825,689.87 336,139,146.44 153,931,746.68 1,142,400.00 495,038,982.99

2．累计摊销

（1）2015.12.31 1,525,566.68 36,806,528.05 16,561,431.04 126,406.04 55,019,931.81

（2）本期增加金额 268,571.89 2,972,009.14 3,214,002.90 8,540.95 6,463,124.88

—计提 258,639.71 2,840,600.82 3,214,002.90 5,124.57 6,318,368.00

—其他

（3）本期减少金额

—处置

—其他

（4）2016.5.31 1,794,138.57 39,778,537.19 19,775,433.94 134,946.99 61,483,056.69

3．减值准备

（1）2015.12.31   662,400.00 662,400.00

（2）本期增加金额

—计提

（3）本期减少金额

海南珠江控股股份有限公司

2015 年度至 2016 年 5 月 31 日

备考财务报表附注

备考财务报表附注第 53 页

项目 软件 土地使用权 商标权 其他 合计

—处置

（4）2016.5.31   662,400.00 662,400.00

4．账面价值

（1）2016.5.31 账面价

值

2,031,551.30 296,360,609.25 134,156,312.74 345,053.01 432,893,526.30

（2）2015.12.31 账面

价值

1,783,706.63 299,332,618.39 137,370,315.64 353,593.96 438,840,234.62

2015.12.31

项目 软件 土地使用权 商标权 其他 合计

1．账面原值

（1）2014.12.31 2,929,273.31 232,901,117.68 55,249,046.68 1,142,400.00 292,221,837.67

（2）本期增加金额 380,000.00 103,238,028.76 98,682,700.00   202,300,728.76

—购置 80,000.00 1,502,613.05   1,582,613.05

—内部研发

—企业合并增加 300,000.00 99,853,806.31 98,682,700.00   198,836,506.31

—其他  1,881,609.40   1,881,609.40

（3）本期减少金额

—处置

—其他

（4）2015.12.31 3,309,273.31 336,139,146.44 153,931,746.68 1,142,400.00 494,522,566.43

2．累计摊销

（1）2014.12.31 754,984.16 23,223,683.13 8,747,824.08 105,907.76 32,832,399.13

（2）本期增加金额 770,582.52 13,582,844.92 7,813,606.96 20,498.28 22,187,532.68

—计提 637,249.24 5,644,144.26 2,786,972.06 20,498.28 9,088,863.84

—企业合并增加 133,333.28 7,938,700.66 5,026,634.90   13,098,668.84

（3）本期减少金额   61,250.00

—处置

—其他   61,250.00

（4）2015.12.31 1,525,566.68 36,806,528.05 16,561,431.04 126,406.04 55,019,931.81

3．减值准备

（1）2014.12.31   662,400.00 662,400.00

（2）本期增加金额

海南珠江控股股份有限公司

2015 年度至 2016 年 5 月 31 日

备考财务报表附注

备考财务报表附注第 54 页

项目 软件 土地使用权 商标权 其他 合计

—计提

（3）本期减少金额

—处置

（4）2015.12.31   662,400.00 662,400.00

4．账面价值

（1）2015.12.31 账面价值 1,783,706.63 299,332,618.39 137,370,315.64 353,593.96 438,840,234.62

（2）2014.12.31 账面价值 2,174,289.15 209,677,434.55 46,501,222.60 374,092.24 258,727,038.54

 2、2016 年 5 月 31 日未办妥产权证书的土地使用权情况：

无。

(十七) 商誉

商誉账面原值

2016.5.31

被投资单位名称或形成商誉

的事项
2015.12.31

本期增加 本期减少

2016.5.31 企业合并

形成的
其他 处置 其他

收购浙江小王子食品股份有

限公司股权

191,394,422.51

191,394,422.51

合计 191,394,422.51

191,394,422.51

注：经测试，公司商誉不需计提减值准备。

2015.12.31

被投资单位名称或形成商誉

的事项
2014.12.31

本期增加 本期减少

2015.12.31 企业合并形成

的

其

他

企业合

并形成

的

其他

收购浙江小王子食品股份有

限公司股权

 191,394,422.51

191,394,422.51

合计
191,394,422.51

191,394,422.51

注：本公司商誉增加的原因为非同一控制合并收购浙江小王子食品股份有限公司股权形成。

(十八)长期待摊费用

海南珠江控股股份有限公司

2015 年度至 2016 年 5 月 31 日

备考财务报表附注